
1 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 15, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 
 

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO 
PARÁ, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do 
Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de 
agosto de 2010, e alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria 
PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012; 

Considerando a paralisação total dos sistemas informatizados do MPF para manutenção, no 
período compreendido entre as 20h do dia 29/10/2020 e as 20h do dia 01/11/2020, resolve:  

 
RETIFICAR os prazos para pré-inscrição, confirmação de inscrições e aplicação das provas, 

constantes do Edital nº 12, de Abertura do Processo Seletivo Público de 2020 para contratação de 
estagiários de Nível Superior em Direito, Arquivologia e Tecnologia da Informação – Suporte Técnico, 
nos seguintes termos: 

 
Onde se lê: 
 

“II. DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS EM FORMATO 
ONLINE 
2. APLICAÇÃO 

As provas serão realizadas por meio do sistema Moodle, nos dias 08 e 09/11/2020, conforme datas 
e horários constantes no item V deste Edital.” 
 

“IV. DA PRÉ-INSCRIÇÃO E DA CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

PRÉ-INSCRIÇÃO 

(...) 
3. O estudante interessado deverá preencher a ficha de pré-inscrição disponibilizada no site da 
Procuradoria da República no Estado do Pará no seguinte endereço eletrônico: 
www.mpf.mp.br/pa/estagie-conosco, no período das 13 horas do dia 27/10/2020 às 23 horas do dia 
30/10/2020, considerando-se como extemporânea e sem validade qualquer inscrição feita fora desse 
período.” 
 
“CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

1. Para a confirmação das inscrições os interessados deverão encaminhar, por meio de correio 
eletrônico para o e-mail prpa-estagio@mpf.mp.br, no período das 13 horas do dia 27/10/2020 até às 
23 horas e 59 minutos do dia 02/11/2020, os documentos abaixo relacionados, em um único arquivo 
em formato PDF que não ultrapasse o tamanho total de 5Mb: (...)” A

s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
A
N
 
R
O
G
E
R
I
O
 
M
A
N
S
U
R
 
S
I
L
V
A
,
 
e
m
 
2
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
5
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
5
5
8
A
1
A
0
.
C
F
A
5
C
5
E
4
.
A
A
2
0
6
5
9
D
.
4
8
A
A
5
6
8
E

http://www.mpf.mp.br/pa/estagie-conosco


2 

 
“V. DAS PROVAS DE CONHECIMENTO 
(...) 
6. As provas OBJETIVAS e SUBJETIVAS serão aplicadas conforme datas e horários abaixo, não 
sendo disponibilizado tempo excedente em nenhuma hipótese, salvo para candidato com deficiência, 
cujo requerimento tenha sido previamente aprovado pela Comissão organizadora ou autoridade 
competente:” 

CURSO PROVA DATA DURAÇÃO HORÁRIO 
ARQUIVOLOGIA OBJETIVA 09/11/2020 2 horas 10h às 12h 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

/SUPORTE TÉCNICO 
OBJETIVA 09/11/2020 2 horas e 30 

minutos 09h30min às 12h 

DIREITO OBJETIVA E 
SUBJETIVA 08/11/2020 3 horas e 30 

minutos 10h às 13h30min 

 
“IX- DO CRONOGRAMA E DO RESULTADO FINAL 

1. O processo seletivo observará o seguinte cronograma:” 

EVENTO DATA 

Publicação de edital do processo seletivo 27/10/2020 

Inscrições pela internet 27/10 a 30/10/2020 

Entrega da documentação  27/10 a 02/11/2020 

Divulgação das inscrições deferidas 04/11/2020 

CURSOS DE ARQUIVOLOGIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Aplicação das provas 09/11/2020 

Divulgação do gabarito preliminar 09/11/2020 

Recebimento de recursos ao gabarito preliminar 10 a 11/11/2020 

Divulgação do gabarito definitivo e do resultado provisório 16/11/2020 

CURSO DE DIREITO 

Aplicação das provas  08/11/2020 

Divulgação do gabarito preliminar 08/11/2020 

Recebimento de recursos ao gabarito preliminar 09 a 10/11/2020 

Divulgação do gabarito definitivo 12/11/2020 

Divulgação da relação dos candidatos habilitados para correção da 
prova subjetiva 

12/11/2020 

Divulgação do resultado provisório 16/11/2020 

Recebimento de recursos ao resultado provisório 17 a 18/11/2020 

Divulgação do resultado final e homologação do concurso 20/11/2020 

 A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
A
N
 
R
O
G
E
R
I
O
 
M
A
N
S
U
R
 
S
I
L
V
A
,
 
e
m
 
2
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
5
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
5
5
8
A
1
A
0
.
C
F
A
5
C
5
E
4
.
A
A
2
0
6
5
9
D
.
4
8
A
A
5
6
8
E



3 

Leia-se: 
 

“II. DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS EM FORMATO 
ONLINE 
2. APLICAÇÃO 

As provas serão realizadas por meio do sistema Moodle, no dia 09/11/2020, conforme datas e 
horários constantes no item V deste Edital.” 
 

“IV. DA PRÉ-INSCRIÇÃO E DA CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

PRÉ-INSCRIÇÃO 

(...) 
3. O estudante interessado deverá preencher a ficha de pré-inscrição disponibilizada no site da 
Procuradoria da República no Estado do Pará no seguinte endereço eletrônico: 
www.mpf.mp.br/pa/estagie-conosco, no período das 13 horas do dia 27/10/2020 às 20 horas do dia 
29/10/2020, retornando no período das 08h do dia 03/11/2020 às 12h do dia 04/11/2020, 
considerando-se como extemporânea e sem validade qualquer inscrição feita fora desse período.” 
 
“CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

1. Para a confirmação das inscrições os interessados deverão encaminhar, por meio de correio 
eletrônico para o e-mail prpa-estagio@mpf.mp.br, no período das 13 horas do dia 27/10/2020 até às 
23 horas e 59 minutos do dia 04/11/2020, os documentos abaixo relacionados, em um único arquivo 
em formato PDF que não ultrapasse o tamanho total de 5Mb: (...)” 
 
“V. DAS PROVAS DE CONHECIMENTO 
(...) 
6. As provas OBJETIVAS e SUBJETIVAS serão aplicadas conforme datas e horários abaixo, não 
sendo disponibilizado tempo excedente em nenhuma hipótese, salvo para candidato com deficiência, 
cujo requerimento tenha sido previamente aprovado pela Comissão organizadora ou autoridade 
competente:” 

CURSO PROVA DATA DURAÇÃO HORÁRIO 
ARQUIVOLOGIA OBJETIVA 09/11/2020 2 horas 10h às 12h 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

/SUPORTE TÉCNICO 
OBJETIVA 09/11/2020 2 horas e 30 

minutos 09h30min às 12h 

DIREITO OBJETIVA E 
SUBJETIVA 09/11/2020 3 horas e 30 

minutos 09h30min às 13h 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 A

s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
A
N
 
R
O
G
E
R
I
O
 
M
A
N
S
U
R
 
S
I
L
V
A
,
 
e
m
 
2
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
5
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
5
5
8
A
1
A
0
.
C
F
A
5
C
5
E
4
.
A
A
2
0
6
5
9
D
.
4
8
A
A
5
6
8
E

http://www.mpf.mp.br/pa/estagie-conosco


4 

“IX- DO CRONOGRAMA E DO RESULTADO FINAL 

1. O processo seletivo observará o seguinte cronograma:” 

EVENTO DATA 

Publicação de edital do processo seletivo 27/10/2020 

1ª fase de Inscrições pela internet 
De 13h de 27/10/2020 às  

20h de 29/10/2020 

PARALISAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
De 20h de 29/10/2020 às 

08h de 03/11/2020 

2ª fase de Inscrições pela internet 
De 08h de 03/11/2020 às 

12h de 04/11/2020 

Entrega da documentação 
De 13h de 27/10/2020 às 

23h59 de 04/11/2020 

Divulgação das inscrições deferidas 06/11/2020 

CURSOS DE ARQUIVOLOGIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Aplicação das provas 09/11/2020 

Divulgação do gabarito preliminar 09/11/2020 

Recebimento de recursos ao gabarito preliminar 10 a 11/11/2020 

Divulgação do gabarito definitivo e do resultado provisório 16/11/2020 

CURSO DE DIREITO 

Aplicação das provas  09/11/2020 

Divulgação do gabarito preliminar 09/11/2020 

Recebimento de recursos ao gabarito preliminar 10 a 11/11/2020 

Divulgação do gabarito definitivo 13/11/2020 

Divulgação da relação dos candidatos habilitados para correção da 
prova subjetiva 

16/11/2020 

Divulgação do resultado provisório 20/11/2020 

Recebimento de recursos ao resultado provisório 23/11 a 24/11/2020 

Divulgação do resultado final e homologação do concurso 26/11/2020 

 
 
 

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA 
Procurador-Chefe 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
A
N
 
R
O
G
E
R
I
O
 
M
A
N
S
U
R
 
S
I
L
V
A
,
 
e
m
 
2
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
5
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
5
5
8
A
1
A
0
.
C
F
A
5
C
5
E
4
.
A
A
2
0
6
5
9
D
.
4
8
A
A
5
6
8
E


